
６福薬業発第９号 

令和６年４月３日 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

 常務理事 千代丸 康重 

 

薬局機能情報提供制度に係る医療情報ネットサービス開始について 

（周知依頼） 

 

 平素より、本会業務に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

標記について、福岡県保健医療介護部薬務課薬事係より、別添のとおり通知があ

りましたのでお知らせいたします。 

さて、薬局機能情報提供制度に係る薬局からの報告内容は、住民・患者による

医療機関等の適切な選択を支援するため、従来の「福岡県薬局情報ネット」に代

わり、「医療情報ネット」にて４月以降 順次公開される予定となっております。 

ご多忙中とは存じますが、別添のとおり広報媒体を送付いたしますので、貴会

会員へのご周知方よろしくお願いいたします。 

なお、広報媒体は福岡県ホームページにも掲載されております 。 

 

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkyokukinou.html 

 

 

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkyokukinou.html


 

公印省略 

５薬第２４４３号  

令和６年３月２７日  

 

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿 

 

福岡県保健医療介護部長     

（ 薬務課薬事係 ）  

 

薬局機能情報提供制度に係る医療情報ネットサービス開始について 

 

 本県の薬務行政につきましては、日頃から御協力をいただき厚くお礼申し上げます。 

 さて、薬局機能情報提供制度につきましては、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安

全性の確保等に関する法律第８条の２に規定に基づき、県内の薬局開設者からの報告を受

け付けているところです。 

 さて、同制度に係る薬局からの報告内容は、住民・患者による医療機関等の適切な選択を

支援するため、従来の「福岡県薬局情報ネット」に代わり、「医療情報ネット」にて４月以

降順次公開される予定となっております。 

 つきましては、別添のとおり住民・患者向け広報媒体を送付いたしますので、住民・患者

へ広く認知いただくため、貴会会員への周知をお願いいたします。 

 なお、広報媒体は福岡県ホームぺージにも掲載しております※。

（https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkyokukinou.html） 

 

※新たな医療情報ネットは令和６年４月１日にサービス開始となるため、３月３１日まで

は広報媒体に掲載されている QRコードを読み込んでも同サイトを閲覧することはできませ

ん。 

 

 

 

 

=== 問合せ先 === 

福岡県保健医療介護部薬務課薬事係 

TEL 092-643-3284 

FAX 092-643-3305 

メール yakumu@pref.fukuoka.lg.jp 

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/yakkyokukinou.html


【問い合わせ先】
福岡県 保健医療介護部 薬務課 薬事係
TEL:092-643-3284
FAX:092-643-3305

医療情報ネット

詳しくはこちら

医療機関・薬局の公的検索システム

医療情報ネットのご案内
「多言語翻訳」「音声読み上げ」機能に対応

全国どこからでも、どんなときも、

かかりたい医療機関・薬局がみつかります！

2024年４月に開設

※「医療情報ネット」は、パソコンやスマートフォンで、全国の医療機関・薬局に

ついて検索・情報収集ができるサービスです。

このウェブサイトに関する詳細は裏面をご覧ください



医療情報ネットについて

■近くにある今すぐ受診できる医療機関・薬局
を探す

■条件を絞って医療機関・薬局を探す

例）循環器内科を専門とし、オンライン診療を行っている医療

機関を探す

例）電子処方箋の受付が可能な薬局を探す

「マイホーム登録」で、自宅・職場など

よく使う地点を登録できます。

音声読み上げや文字サイズ変更、

英語、中国語［簡体／繁体］、韓国語翻訳ができます。
医療機関・薬局をキーワード

で探すことができます。

スマートフォンで

も使えます！

• 医療情報ネットは、診療日や診療科目といった一般的な情報に加え、対応可能な疾

患・治療内容、提供しているサービスなどさまざまな情報から、全国の医療機関・薬

局を検索することのできるシステムです。

• 都道府県が独自に設けている制度（例： 都道府県医師会独自の取り組み） に関する

情報についても、引き続き調べることができます。

医療情報ネットでできること

• 全国の医療機関・薬局について、さまざまな方法で検索・情報収集ができます。

• 今すぐ近くで診療を受けたい場合、地域を問わず希望する設備やサービスを提供す

る医療機関を探したい場合など、さまざまな場面で活用できます。

多言語翻訳 音声読み上げ充実した機能


